

## МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И 12 МЕСЯЦЕВ 2017 ГОДА

**31 января 2018 года** – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за четвертый квартал и 12 месяцев, завершившиеся 31 декабря 2017 года.

### КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(тыс. т)	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Δ тыс. т	Δ %	2017	2016	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	1 906	1 802	104	6%	7 630	8 393	-763	-9%
Железорудный концентрат (общий)	7 024	6 791	233	3%	27 464	29 640	-2 176	-7%
Угольный концентрат (общий)	566	577	-11	-2%	2 590	3 051	-461	-15%

### МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ СЕГМЕНТ

#### Производство чугуна

(тыс. т)	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Δ тыс. т	Δ %	2017	2016	Δ тыс. т	Δ %
<b>Чугун</b>	<b>2 154</b>	<b>2 026</b>	<b>128</b>	<b>6%</b>	<b>8 188</b>	<b>8 821</b>	<b>-633</b>	<b>-7%</b>
Азовсталь	1 011	868	143	16%	3 777	3 177	600	19%
ММКИ	1 143	1 158	-15	-1%	4 164	3 818	346	9%
ЕМЗ	0	0	0	0%	247	1 826	-1 579	-86%

#### Производство стали

(тыс. т)	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Δ тыс. т	Δ %	2017	2016	Δ тыс. т	Δ %
<b>Сталь</b>	<b>1 906</b>	<b>1 802</b>	<b>104</b>	<b>6%</b>	<b>7 630</b>	<b>8 393</b>	<b>-763</b>	<b>-9%</b>
Азовсталь	1 100	999	101	10%	4 265	3 705	560	15%
ММКИ	806	803	3	0%	3 096	2 736	360	13%
ЕМЗ	0	0	0	0%	269	1 952	-1 683	-86%

В 4 квартале 2017 года производство чугуна увеличилось на 6% по отношению к предыдущему кварталу – до 2 154 тыс. тонн – главным образом, благодаря увеличению производства на МК «Азовсталь» (Азовсталь) на 143 тыс. тонн в результате уменьшения простоев, связанных с ремонтом доменных печей, с 39 суток в 3 квартале до 11 суток в 4 квартале для выполнения планового капитального ремонта доменной печи №2.

Производство стали в 4 квартале 2017 года увеличилось на 6% по отношению к предыдущему кварталу – до 1 906 тыс. тонн – в основном вследствие увеличения производства на Азовстали на 101 тыс. тонн в результате увеличения производства чугуна.

В 2017 году по сравнению с 2016 годом производство на Мариупольских комбинатах выросло. Рост производства чугуна на Азовстали на 600 тыс. тонн стал результатом запуска доменной печи №4 в феврале 2016 года после проведения длительного капитального ремонта и уменьшения доли простоев в 2017 году, связанных с несвоевременными поставками сырья и топлива, что привело к увеличению выплавки стали на 560 тыс. тонн. Увеличение производства чугуна на ММК им. Ильича (ММКИ) на 346 тыс. тонн стало результатом запуска доменной печи №4 в мае 2016 года после проведения длительного капитального ремонта, благодаря чему производство стали выросло на 360 тыс. тонн.

**Производство металлопродукции<sup>1</sup>**

(тыс. т)	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Δ тыс. т	Δ %	2017	2016	Δ тыс. т	Δ %
<b>Полуфабрикаты</b>	<b>797</b>	<b>798</b>	<b>-1</b>	<b>0%</b>	<b>2 761</b>	<b>2 262</b>	<b>499</b>	<b>22%</b>
Чугун	414	442	-28	-6%	1 403	1 230	173	14%
Сляб	383	356	27	8%	1 343	734	609	83%
Квадратная заготовка	0	0	0	0%	15	298	-283	-95%
<b>Готовая продукция</b>	<b>1 472</b>	<b>1 347</b>	<b>125</b>	<b>9%</b>	<b>5 805</b>	<b>6 485</b>	<b>-680</b>	<b>-10%</b>
Плоский прокат	1 181	1 120	61	5%	4 675	4 385	290	7%
Длинный прокат	221	175	46	26%	912	1 918	-1 006	-52%
Рельсовая продукция	36	8	28	350%	67	73	-6	-8%
Трубная продукция	34	44	-10	-23%	151	109	42	39%
труба БД	0	0	0	0%	1	20	-19	-95%
прочая труба	34	44	-10	-23%	150	89	61	69%
<b>ИТОГО</b>	<b>2 269</b>	<b>2 145</b>	<b>124</b>	<b>6%</b>	<b>8 566</b>	<b>8 747</b>	<b>-181</b>	<b>-2%</b>

В 4 квартале 2017 года производство товарных полуфабрикатов сохранилось на уровне предыдущего квартала – 797 тыс. тонн. При этом произошло перераспределение чугуна на увеличение производства товарных слябов на 27 тыс. тонн за счет снижения производства товарного чугуна на 28 тыс. тонн.

В 2017 году производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 22% по отношению к 2016 году – до 2 761 тыс. тонн – из-за увеличения производства слябов и товарного чугуна на 609 и 173 тыс. тонн соответственно на фоне благоприятной рыночной конъюнктуры.

В 4 квартале 2017 года производство готовой продукции увеличилось на 9% по отношению к предыдущему кварталу – до 1 472 тыс. тонн:

- производство плоского проката увеличилось на 61 тыс. тонн – до 1 181 тыс. тонн – в связи с увеличением производства на европейских перекатных заводах на 43 тыс. тонн в результате сниженного производства в 3 квартале для проведения ежегодных капитальных ремонтов, а также увеличения производства на ММКИ на 25 тыс. тонн, что компенсировало снижение производства на Азовстали на 7 тыс. тонн в результате проведения ежегодного планового капитального ремонта толстолистового цеха;
- производство длинного проката увеличилось на 46 тыс. тонн – до 221 тыс. тонн – за счет увеличения производства на Promet Steel на 79 тыс. тонн в результате налаживания деловых отношений с поставщиками квадратной заготовки, что компенсировало снижение производства на Азовстали на 33 тыс. тонн в результате отсутствия заказов на сортовой прокат;
- производство рельс увеличилось на 28 тыс. тонн – до 36 тыс. тонн – в результате получения заказов от Укрзалізниці;
- производство трубной продукции снизилось на 10 тыс. тонн из-за сезонного снижения спроса.

В 2017 году производство готовой продукции уменьшилось на 10% по сравнению с прошлым годом – до 5 805 тыс. тонн:

- производство плоского проката в результате оживления рынка увеличилось на 290 тыс. тонн – до 4 675 тыс. тонн – в основном, за счет увеличения производства листа на Азовстали (260 тыс. тонн) и ММКИ (117 тыс. тонн), а также листа и рулона на европейских перекатных заводах (10 и 51 тыс. тонн соответственно), что компенсировало снижение производства рулона на ММКИ (148 тыс. тонн);
- производство длинного проката снизилось на 1 006 тыс. тонн – до 912 тыс. тонн: падение производства на Promet Steel (154 тыс. тонн) из-за поиска новых поставщиков заготовки для переката было частично компенсировано увеличением производства длинного проката на Азовстали (121 тыс. тонн);
- производство рельс снизилось на 6 тыс. тонн в результате снижения объема заказов;

<sup>1</sup> Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование; показатели за 2016 год скорректированы

**Чугун** – товарный чугун.

**Плоский прокат** включает горячекатаный толстый лист, а также горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

**Длинный прокат** включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прутки и катанку.

**Рельсовая продукция** включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

**Прочая труба** включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

- производство трубной продукции увеличилось на 42 тыс. тонн за счет прироста производства прочей трубы на ММКИ, что стало результатом расширения производственных мощностей.

## Производство кокса<sup>2</sup>

(тыс. т)	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Δ тыс. т	Δ %	2017	2016	Δ тыс. т	Δ %
Кокс (общий)	1 329	1 276	53	4%	4 736	4 325	411	10%
Кокс (товарный)	350	420	-70	-17%	1 209	1 050	159	15%

Объем производства кокса в 4 квартале 2017 года увеличился на 4% по сравнению с предыдущим кварталом – до 1 329 тыс. тонн – в результате увеличения производства на Авдеевском КХЗ (АКХЗ), Запорожском КХЗ (ЗКХЗ) и Азовстали на 29, 15 и 9 тыс. тонн соответственно.

Увеличение производства кокса в 2017 году на 10% по сравнению с прошлым годом – до 4 736 тыс. тонн – стало результатом увеличения производства на АКХЗ, Азовстали и ЗКХЗ на 280, 113 и 18 тыс. тонн соответственно. Увеличение производства на Азовстали было связано со стабилизацией поставок угля. Производство на АКХЗ выросло за счет работы восьми коксовых батарей с мая 2017 года.

## ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ

### Производство железорудного концентрата и окатышей<sup>3</sup>

(тыс. т)	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Δ тыс. т	Δ %	2017	2016	Δ тыс. т	Δ %
Железорудный концентрат (общий)	7 024	6 791	233	3%	27 464	29 640	-2 176	-7%
Железорудная продукция (товарная)	3 763	3 552	211	6%	15 067	17 093	-2 026	-12%
Железорудный концентрат	2 378	1 783	595	33%	9 325	10 946	-1 621	-15%
Окатыши	1 385	1 769	-384	-22%	5 742	6 147	-405	-7%

В 4 квартале 2017 года производство общего железорудного концентрата увеличилось на 3% по отношению к предыдущему кварталу – до 7 024 тыс. тонн – в результате увеличения производства на Ингулецком ГОКе, Северном ГОКе и Центральном ГОКе на 167, 61 и 5 тыс. тонн соответственно.

В 4 квартале 2017 года производство товарной железорудной продукции увеличилось на 6% по отношению к предыдущему кварталу – до 3 763 тыс. тонн – в результате:

- увеличения производства товарного концентрата на 595 тыс. тонн за счет увеличения производства общего концентрата и уменьшения производства окатышей;
- снижения производства товарных окатышей на 384 тыс. тонн в результате снижения производства на Северном ГОКе на 248 тыс. тонн по причине проведения планового капитального ремонта обжиговой машины Лурги 552-А и на Центральном ГОКе на 136 тыс. тонн из-за планового ремонта обжиговой машины ОК-324, проводимого дважды в год.

В 2017 году из-за планового выбытия запасов железосодержащих песков для производства концентрата и необходимости восстановления показателей и темпов осуществления вскрышных работ общее производство железорудного концентрата снизилось на 7% по сравнению с 2016 годом – до 27 464 тыс. тонн. Это, в свою очередь, привело к снижению производства товарного концентрата на 15% по отношению к прошлому году – до 9 325 тыс. тонн.

В 2017 году производство товарных окатышей снизилось на 7% по сравнению с 2016 годом – до 5 742 тыс. тонн – в связи с прекращением поставок некоторым покупателям, расположенным на неподконтрольной территории Украины, и изменением рыночной конъюнктуры в пользу более маржинального концентрата в феврале-апреле 2017 года.

<sup>2</sup> Данные по производству товарного кокса исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

<sup>3</sup> Данные по производству товарной железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

**Производство угольного концентрата<sup>4</sup>**

(тыс. т)	4 кв. 2017	3 кв. 2017	Δ тыс. т	Δ %	2017	2016	Δ тыс. т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	566	577	-11	-2%	2 590	3 051	-461	-15%
Угольный концентрат (товарный)	37	38	-1	-3%	445	1 440	-995	-69%

В 4 квартале 2017 года производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company (United Coal) уменьшилось на 2% по отношению к предыдущему кварталу и составило 566 тыс. тонн.

Производство угольного концентрата в 2017 году снизилось на 15% по сравнению с 2016 годом – до 2 590 тыс. тонн. – в результате снижения доли добычи угля на шахтах Краснодонугля в общем объеме добычи Метинвеста на 613 тыс. тонн, что было частично компенсировано увеличением добычи на шахтах United Coal на 152 тыс. тонн для обеспечения внутригрупповых потребностей в результате увеличения производства на шахтах Wellmore (250 тыс. тонн), в то время как производство на шахтах Carter Roag и на шахте Affinity уменьшилось на 51 и 47 тыс. тонн соответственно в результате ухудшения геологических условий.

\*\*\*

Дополнительная информация доступна на сайте [www.metinvestholding.com](http://www.metinvestholding.com)

Андрей Бондаренко  
Начальник отдела по связям с инвесторами  
Тел.: +41 22 591 03 74 (Швейцария)  
Тел.: +380 44 251 83 24 (Украина)  
[andriy.bondarenko@metinvestholding.com](mailto:andriy.bondarenko@metinvestholding.com)

Яна Калмыкова  
Менеджер по связям с инвесторами  
Тел.: +380 44 251 83 36 (Украина)  
[yana.kalmykova@metinvestholding.com](mailto:yana.kalmykova@metinvestholding.com)

**Группа МЕТИНВЕСТ** – вертикально интегрированная группа горно-металлургических компаний, управляющая каждым звеном цепочки поставок от добычи до переработки руды и угля и производства и продажи полуфабрикатов и конечной продукции из стали. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа включает два производственных сегмента – Металлургический и Горнодобывающий. Стратегическое видение Группы направлено на то, чтобы стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали, обеспечивающим, несмотря на цикличность рынков, устойчивые показатели роста и прибыльности, а также доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. За 9 месяцев, завершившихся 30 сентября 2017 года, выручка Группы составила US\$6,2 млрд, а рентабельность по показателю EBITDA – 22%.

**ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ»** – управляющая компания Группы Метинвест

<sup>4</sup> Данные по производству общего угольного концентрата показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат. Данные по производству товарного угольного концентрата исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.